Procés-verbal de séance du
Conseil municipal
22 mars 2021

Le Conseil municipal de la Commune de VILILECERF diiment convogué, le 24 février 2021, s'est réuni, en session
ordinaire, da la Mairie, sous la présidence de Monsienr Frangois DEYSSON, maire.

Présents : Aurélic CADIN, Emmanuel CENDRIER, Chatles-Louis de ROYS, Francois DEYSSON,
Franck ETANCELIN, Fabien HERREMAN, Jacques ILLIEN, M¢élanie LAMOTTE, Claude
LAZARO, Nadia LEFAY, Jean-Paul LENFANT, Patrick REBEYROL, Antonio TAPADAS, Catlos
VALERO.

Pouvoirs (1 ) : Chantal BRIANE donnant pouvoir a Louis de ROYS
Absents : aucun

Secrétaire de séance : Jacques ILLIEN a été élu secrétaire.

Approbation du compte-rendu du Conseil municipal précédent : le proceés-verbal de la séance du
14 décembre 2020 est adopté a I'unanimité des conseillers municipaux présents ou représentés.

Informations diverses :

On assiste a une flambée des cas de COVID 19, y compris dans le milieu rural.

La réfection de la toiture de la mairie avance bien. Il n'y a, a ce jour, pas de mauvaises surprises qui
pourraient entrainer une augmentation du devis initial. Les briques de la lucarne ont été dégagées afin
de retrouver I'appatrence des édifices de type "maison du gatinais".

Le dossier des Toutounettes est en cours. Elles seront peintes par différents bénévoles.

1. Modification des statuts de la CCSML
Frangois DEYSSON informe le Conseil municipal

¢ Que toute modification des statuts de Moret Seine et Loing doit étre adoptée par le
Conseil communautaire conformément a larticle L. 5211-17 du C.G.C.T,

¢ Que celle-ci interviendra aprés notification de la délibération de Moret Seine et Loing a
chacune de ses communes membres,

e Le Conseil municipal de ces dernieres dispose d’un délai de 3 mois pour se prononcer
sur la rédaction des nouveaux textes.

e A défaut de délibération dans ce délai, la décision des communes est réputée favorable.

Frangois DEYSSON précise que les principales modifications portent sur des points
techniques comme :

o [e territoire communautaire a la suite de la naissance de deux communes nouvelles
(Moret-Loing et Orvanne et 1 illemaréchal-Saint Ange le 17eil),

e La composition du Conseil communautaire.



Francois DEYSSON précise enfin que le bureau communautaire, qui s’est réuni le
3 décembre 2020, s’est prononcé favorablement sur ces modifications.

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal adopte, a l'unanimité des membres présents ou
représentés, les nouveaux statuts de la communauté de communes Moret-Seine et Loing.
Nomenclature : 5.7.8.

2. Modification du périmétre du SDESM par adhésion des communes de
Saint Pierre les Nemours, Montereau Fault Yonne et Fontenay-Trésigny

Jacques ILLIEN explique que 3 nouvelles communes ont manifesté leur intention d'intégrer le
SDESM (Syndicat Départemental des Energies de Seine et Marne).

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles 1.2224-31 et 1.5211-
18 relatif aux modifications statutaires ;

Vu larrété inter-préfectoral n°2019/8 du 19 février 2019 portant modifications statutaires du
Syndicat Départemental des Energies de Seine et Marne et constatant la représentation-substitution de
la communauté d’agglomération Grand Paris Sud Seine-Essonne-Sénart ;

Vu la délibération n°2020-118 du comité syndical du 14 octobre 2020 du Syndicat
Départemental des Energies de Seine et Marne portant approbation de I'adhésion de la commune de
Saint-Pierre-lés-Nemouts ;

Vu la délibération n°2020-142 du comité syndical du 16 décembre 2020 du Syndicat
Départemental des Energies de Seine et Marne portant approbation de 'adhésion de la commune de
Montereau-Fault-Yonne ;

Vu la délibération n°2020-143 du comité syndical du 16 décembre 2020 du Syndicat
Départemental des Energies de Seine et Marne portant approbation de I'adhésion de la commune de
Fontenay-Trésigny ;

Considérant que les collectivités membres du SDESM doivent délibérer afin d’approuver cette
adhésion et la modification du périmetre qui en découle par l'arrivée des communes de Saint-Pierre-les-
Nemours, Montereau-Fault-Yonne et Fontenay-Trésigny ;

Apres en avoir délibéré,
Le Conseil municipal, a I'unanimité des membres présents ou représentés

e APPROUVE ladhésion des communes de Saint-Pierre-les-Nemours, Montereau-
Fault-Yonne et Fontenay-Trésigny au SDESM ;

e AUTORISE Monsieur le Président du SDESM a solliciter Monsieur le préfet de
Seine et Marne afin que soit constatée, par arrété inter préfectoral, I'adhésion
précitée.

Nomenclature :5.7.1.

3. Suppression d'un poste d'adjoint suite a la démission de Louis de Roys

Frangois DEYSSON explique que, a la suite de la démission de Louis de ROYS de son poste
d'adjoint au maire, il y a lieu de refixer le nombre d'adjoints pour la commune de VILLECERF.

Frangois DEYSSON précise qu'au vu de la délégation donnée, par arrétés municipaux
n° 5.4/2020/031 et 032 a deux conseillers municipaux délégués, Madame CADIN et Monsieur
REBEYROL, en date du 15 décembre 2020, il n’y a pas lieu de proposer un troisieme adjoint.



Frangois DEYSSON demande de fixer, a deux, le nombre d'adjoints au maire pour la

commune de VILLECERF.

L'ordre du tableau de la commune est désormais fixé comme suit :

N* ordre Prénom Nom Qualité Voix
1 Francois DEYS50N Maire 213
2 Jacques ILLIEN ler adjoint 233
3 Melanie LAMOTTE 2éme adjointe 246
2 Jean-Paul LENFANT Conseiller municipal 250
5 Patrick REBEYROL Conseiller municipal délégué 253
6 Antonio TAPADAS Conseiller municipal 233
7 Claude LAZARO Conseiller municipal 252
a Fabien HERREMAN Conseiller municipal 249
g Nadia LEFAY Conseillére municipale 247
10 Emmanuel CENDRIER Conseiller municipal 247
1 Chantal BRIANE Conseillére municipale 246
12 Charles-Louis de ROYS Conseiller municipal 244
13 Franck ETANCELIN Conseiller municipal 240
14 Carlos VALERO Conseiller municipal 239
15 Aurélie CADIN Conseillere municipale déléguée| 225

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal adopte, a I'unanimité des membres présents ou
représentés, le nombre d'adjoints au maire fixé a deux pour la commune de VILLECERF.
Nomenclature : 5.1.

4. Approbation de la convention unique annuelle relative aux missions
optionnelles du centre de gestion de la fonction publique de Seine et Marne.

Frangois DEYSSON explique

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives a la fonction
publique territoriale et notamment les articles 22, 23-1, 24 alinéas 2 et 25 ;

Vu la convention unique annuelle relative aux missions optionnelles du Centre de gestion de la
Fonction publique territoriale de Seine-et-Marne ;

Vu la délibération du Conseil d’administration du Centre de gestion de Seine-et-Marne du 27
novembre 2020 approuvant les termes de la convention unique annuelle relative aux missions
optionnelles du Centre de gestion de Seine-et-Marne.

Francois DEYSSON précise

Que la loi du 26 janvier 1984 prévoit le contenu des missions optionnelles que les Centres de
gestion de la Fonction publique territoriale sont autorisés a proposer aux collectivités affiliées ou non
affiliées de leur département.

Que ces missions sont détaillées aux articles 23-1, 24 alinéas 2 et 25 de la loi précitée : que leur
périmetre couvre les activités de conseils et formations en matiere d’hygicne et sécurité, de gestion du
statut de la Fonction publique territoriale, de maintien dans Pemploi des personnels inaptes,
d’application des regles relatives au régime de retraite CNRACL.



Que I'acces libre et révocable de la collectivité a ces missions optionnelles suppose néanmoins
un accord préalable valant approbation.

Que le Centre de gestion de la Fonction publique territoriale de Seine-et-Marne en propose
I’approbation libre et éclairée au moyen d’un seul et méme document cadre, dénommé "convention
unique".

Que ce document juridique n’a de portée qu’en tant que préalable a 'accés a une, plusieurs ou
toutes les prestations optionnelles proposées en annexes.

Que la collectivité cocontractante n’est tenue par ses obligations et les sommes dues, qu’avec la
due production d’'un bon de commande ou bulletin d’inscription, aux prestations de son libre choix,
figurant en annexes.

Apres en avoir délibéré, les élus présents ou représentés du Conseil municipal

DECIDENT

e D’approuver la convention unique pour 'année 2021 relative aux missions optionnelles
du Centre de gestion de la Fonction publique territoriale de Seine-et-Marne.

e De retenir 'option 3 de la prestation d’avancements.

e De s’acquitter du montant afférent de 82 € au vu du nombre d’agents de la Collectivité
et d’inscrire cette somme au budget primitif de la collectivité

e D’autoriser le maire a signer la convention précitée et ses éventuels avenants.
Nomenclature : 4.1.

5. Besoins d'accroissement temporaire d'activité du service technique pour
I'année 2021

Au vu le Code Général des Collectivités Territoriales, de la loi 83-634 du 13 juillet 1983
modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires et de la loi 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée
portant dispositions statutaires relatives a la Fonction publique territoriale,

Frangois DEYSSON explique qu’il convient de prévoir le recrutement d’un agent contractuel
pour faire face a un besoin lié a un accroissement temporaire d’activité, pour assurer le bon
fonctionnement du service technique, pour 'année 2021.

Frangois DEYSSON précise que cet agent sera recruté pour les nécessités de service du pole
technique communal, du 1% avril au 15 septembre 2021, dans le grade d’adjoint technique territorial
relevant de la Catégorie C a temps non complet, pour une durée hebdomadaire de service de 26h.

Frangois DEYSSON propose au Conseil municipal de recruter cet agent suivant les
dispositions visées.

Considérant le rapport du maire et aprés en avoir délibéré,

Les ¢lus du Conseil municipal présents ou représentés décident a l'unanimité,

e De recruter un agent non titulaire occasionnel du 1¢ avril 2021 au 15 septembre 2021
inclus,

e De fixer sa rémunération a I'indice brut 354 du grade de recrutement,

e D’inscrire les dépenses résultantes de la présente délibération qui seront inscrites au
budget 2021.
Nomenclature : 4.2.

6. Modification du tableau des emplois




Fabien HERREMAN explique qu’il convient de prendre en compte les effectifs et le
fonctionnement de ’école de Villecerf. Il est donc nécessaire de renforcer les effectifs sur cette école.

Fabien HERREMAN précise

e  Vule Code Général des Collectivités Territoriales,

e Vu la loi 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des
fonctionnaires,

e Vulaloi 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives a
la Fonction publique territoriale,

Fabien HERREMAN ajoute

e Qu’l convient de modifier le tableau des effectifs du personnel communal afin de
permettre deux recrutements, soit la création de deux postes comme suit :

v" Ces postes seront des postes d’adjoint technique, 2 temps non complet, sur
une durée hebdomadaire de 26h, a compter du 1 juin 2021 afin de permettre
une appropriation des missions.

V' Cette délibération prévoira un temps de travail hebdomadaire annualisé de 20
heures et 28 minutes et la rémunération sera fixé a 20,47 heures par semaine
tout au long de I'année, pour chacun des postes.

e Que ces postes seront des Contrats d’Accompagnement a 'Emploi (CAE),
e Qu’il conviendra de modifier le tableau des emplois,

e Que les crédits nécessaires a la rémunération et aux charges sociales des agents
nommés dans ces emplois devront étre inscrits au budget 2021.

Fabien HERREMAN propose d’autoriser le maire a créer ces deux postes d’agent
d’entretien/restauration et accueils périscolaires sut le grade d’Adjoint technique.

Grade Date d’effet | Durée hebdomadaire
Adjoint technique (1B : 354) (IM : 330) | 01/06/2021 TNC 26h (annualisé)
Adjoint technique (1B : 354) (IM : 330) | 01/06/2021 TNC 26h (annualisé)

Apres en avoir délibéré, les élus présents ou représentés adoptent, a I'unanimité, la proposition
de Fabien HERREMAN et autorisent le maire 2 créer ces deux postes d’agent d’entretien/restauration
et accueils périscolaires et projets d’animation sur le grade d’Adjoint technique et a inscrire les sommes
nécessaires au budget 2021.

Nomenclature : 4.2.

Arrivée de Franck ETANCELIN a 18h38

7. Instauration des Indemnités Horaires pour Travaux Supplémentaires

THTS
Frangois DEYSSON explique

Vu le Code général des collectivités territoriales ;

Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires ;



Vu la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives a la fonction
publique territoriale ;

Vu le décret n°® 82-624 du 20 juillet 1982 fixant les modalités d'application pour les
fonctionnaires de l'ordonnance n® 82-296 du 31 mars 1982 relative a l'exercice des fonctions a
temps partiel ;

Vu le décret n° 2002-60 du 14 janvier 2002 relatif aux indemnités horaires pour travaux
supplémentaires ;

Vu le décret n° 2004-777 du 29 juillet 2004 relatif a la mise en ceuvre du temps partiel dans
la fonction publique territoriale ;

Vu le décret n° 2020-592 du 15 mai 2020 relatif aux modalités de calcul et a la majoration
de la rémunération des heures complémentaires des agents de la fonction publique territoriale
nommés dans des emplois permanents a temps non complet :

Les indemnités horaires pour travaux supplémentaires peuvent étre versées aux
fonctionnaires de catégorie B et de catégorie C ainsi qu’aux fonctionnaires de catégorie A de la
filiecre médico-sociale, dont les missions impliquent la réalisation effective d'heures
supplémentaires, ainsi qu'a des agents contractuels de méme niveau et exercant des fonctions de
méme nature, sauf si le contrat de ces derniers prévoit un régime d’indemnisation similaire.

L'octroi d'IHTS est subordonné a la réalisation effective d'heures supplémentaires. Sont
considérées comme heures supplémentaires les heures effectuées a la demande du chef de service
au-dela des bornes horaires définies par le cycle de travail.

Le versement des indemnités horaires pour travaux supplémentaires est subordonné a la
mise en place de moyens de controle automatisé des heures supplémentaires. Un décompte
déclaratif controlable est néanmoins suffisant pour les agents exercant leur activité, hors de leurs
locaux de rattachement, ainsi que pour les sites sur lesquels l'effectif des agents susceptibles de
bénéficier d'I.H.T.S. est inférieur a 10.

Les agents qui exercent leurs fonctions a temps partiel peuvent bénéficier du versement
d'T.H.T.S. Leur taux sera calculé selon des modalités spécifiques.

Les agents qui occupent un emploi a temps non complet peuvent étre amenés a effectuer
des heures au-dela de la durée de travail fixée pour leur emploi. Ces heures sont considérées
comme des heures complémentaires dés lors qu’elles ne les conduisent pas a dépasser la durée

légale de travail hebdomadaire (35 beures).

Elles sont rémunérées au taux normal, sauf si Porgane délibérant décide de majorer leur
indemnisation dans les conditions définies a I'article 5 du décret n® 2020-592 du 15 mai 2020.

Des lors que la réalisation d'heures au-dela de la durée afférant a leur emploi les conduit a
dépasser la durée 1égale du travail (35heures), les heures supplémentaires peuvent étre indemnisées
par des indemnités horaires pour travaux supplémentaires.

Le nombre d’heures supplémentaires réalisées par chaque agent ne pourra excéder 25
heures par mois.

Le nombre d’heures supplémentaires réalisées par chaque agent a temps partiel ne pourra
excéder un nombre égal au produit de la quotité de travail a temps partiel par 25 heures. (Exerzple
pour un agent a 80 %o : 25 b x 80 %o = 20 h maximum).

La compensation des heures supplémentaires doit préférentiellement étre réalisée sous la
forme d'un repos compensateur. A défaut elle donne lieu a indemnisation dans les conditions
suivantes :



La rémunération horaire est multipliée par 1,25 pour les quatorze premicres
heures supplémentaires et par 1,27 pour les heures suivantes.

L'heure supplémentaire est majorée de 100 % lorsqu'elle est effectuée de nuit et
des deux tiers lorsqu'elle est effectuée un dimanche ou un jour férié,

Pour les agents qui exercent leurs fonctions a temps partiel, le montant de I'heure
supplémentaire est déterminé en divisant par 1 820 la somme du montant annuel
du traitement et de l'indemnité de résidence d'un agent au méme indice exer¢ant a
temps plein,

Le temps de récupération accordé a un agent est égal a la durée des travaux
supplémentaires effectués. Une majoration de nuit, dimanche ou jours fériés peut
étre envisagée dans les mémes proportions que celles fixées pour la rémunération,
C’est-a-dire une majoration de 100% pour le travail de nuit et des 2/3 pour le
travail du dimanche et des jours fériés,

En référence au Réglement intérieur de Villecerf adopté au Conseil municipal du 15
décembre 2008, le temps de récupération accordé a un agent est majoré de :

v 50% pour les heures effectuées les samedis et le soir aprées leurs horaires de
service,

V" 250 % pour les heures effectuées les dimanches et jours fériés.

Frangois DEYSSON précise que le controle des heures supplémentaires sera effectué

sur la base d’'un décompte déclaratif. Les crédits correspondants sont inscrits au budget.

Francois DEYSSON propose au élus présents ou représentés

e De se prononcer sur linstauration des indemnités horaires pour travaux
supplémentaires pour les fonctionnaires et les contractuels de droit public relevant
des cadres d’emplois :

Filieres Cadres d’emplois Métiers

Technique Adjoint technique

Chargé du suivi administratif et technique,
Agent technique polyvalent,

Agent d’entretien,

Agent des espaces verts,

Administrative Assistant(¢) de direction,

Responsable de 'administration générale,
Directeur (#rice) des ressources humaines,
, Directeur(#rice) de la Gestion Financicre,
Rédacteur PN

Adjoint(e) a la DRH,
Conseiller(e) en prévention des risques
professionnels,

Assistant(e) administrative,
Gestionnaire Finances,
Assistant(e) ressources humaines,
Assistant(¢) administrative,
Agent d’accuell,

Chargé(e) de la régie

Adjoint
administratif

De compenser les heures supplémentaires et complémentaires réalisées soit par
Pattribution d'un repos compensateur soit par le versement de lindemnité
horaires pour travaux supplémentaires. Le choix entre le repos compensateur ou
I'indemnisation laissé a la libre appréciation de l'autorité territoriale sera privilégié.



e De majorer le temps de récupération dans les mémes proportions que celles fixées
pour la rémunération lorsque lheure supplémentaire est effectuée de nuit, un
dimanche ou un jour férié.

e De majorer I'indemnisation des heures complémentaires : le taux de majoration
des heures complémentaires est de 10 % pour chacune des heures
complémentaires accomplies dans la limite du dixieme des heures hebdomadaires
de service afférentes a I'emploi a temps non complet et de 25 % pour les heures
suivantes.

Apres en avoir délibéré, les élus présents et représentés adoptent, a l'unanimité, la
proposition du maire relative aux L.H.T'S.
Nomenclature : 4.1.

8. Tableau des effectifs du personnel
Frangois DEYSSON précise

® Que I'on ne cite jamais les noms des personnels, en séance publique, mais que I'on vise
les effectifs,
e Qu’il s’agit d’une obligation informative annuelle présentée dans le cadre du vote du

budget.

Frangois DEYSSON présente, en séance, le tableau du Personnel.

TABLEAU DES EFFECTIFS AU 09/03/2021
Quotité
de tps

Sexe [Statut  [Type de temps Cat|Filiére Libellé du grade Effectif au 09/03/2021

de
travail

F T Temps Complet 35h C  Administrative Adjoint adm principal 2éme classe
F T Temps Complet 35h C  Administrative Adjoint adm principal 2éme classe 1
Total Adjoint adm principal 2éme classe 2
F T Temps Complet 35h C  Technique Adjoint techn. principal 2é¢me classe 1
Total Adjoint techn. principal 2¢me classe 1
F IT Temps complet 35h C  Technique Adjoint technique 1
H IT Temps complet 35h C  Technique Adjoint technique 1
Total Adjoint technique 2
H SF Temps complet 35h Emploi Avenir 1
Total Emploi Avenir 1
F* IC Tps non complet 15h C  Administrative Adjoint administratif

Total Adjoint administratif

Fili¢re Technique

1C Tps non complet An. 11h C  Technique Adjoint technique 1

F 1C Tps non complet An. 8h C  Technique Adjoint technique 1
P+ IC Tps non complet 2h C  Technique Adjoint technique 1
Total Adjoint technique 3
e
F T Tps non complet An. 28h C  Animation Adjoint anim principal 1ére classe 1
Adjoint anim principal 1ére classe 1

IT : Indice Titulaire
1S : Indice Stagiaire
IC : Indice Contractuel

F* il s'agit du méme agent 09/03/2021 CB
9. Demande de subvention au titre du PDIPR pour ’aménagement et la mise
en valeur des chemins et de la zone humide du marais de ’Orvanne
Mélanie LAMOTTE




EXPOSE :

A Pautomne 2020, le pont sur ’Orvanne (chemin de la perche - itinéraire du GR11) a été fermé au
public car trop dégradé et devenu, de ce fait, dangereux.

AJOUTE :
Au vu de nos obligations, il est indispensable de procéder a la rénovation et a la réouverture de
ce pont, dit "le pont noir".

Apres plusieurs échanges avec les services départementaux et territoriaux relatifs a la
réhabilitation du pont noir, il s’avere que celle-ci est éligible au plan d’aide départemental, au titre du
P.D.I.P.R,, le chemin de la Perche y étant inscrit.

Une réflexion plus globale a également été menée afin d’intégrer a ce projet d’autres ouvrages le
long des chemins communaux inscrits au P.D.I.P.R. Ainsi, deux autres propositions d’aménagements
sur la zone du marais de ’Orvanne ont été ajoutées :

e Le pont sur le ru des Bouillons, également en mauvais état,
e Un platelage pour un cheminement a sec sur le cceur de cette zone régulicrement inondée
en hiver.

Un levé de géometre contradictoire sera effectué préalablement afin de bien définir et arréter
I'emprise des différentes implantations.

Ces trois aménagements permettront un acces facilité aux nombreux randonneurs, permettront
de promouvoir la liaison douce entre le centre du village et le hameau de la Fondoire et valoriseront le
patrimoine naturel des marais.

Au-dela de la zone humide, et en lien avec les diverses actions en faveur du patrimoine naturel
et bati menées par le Conseil municipal (plan d’entretien Zéro PHY T"Eau, atlas de biodiversité avec Seine-et-

Marne Environnement...), le dossier compte également d’autres aménagements en bordure de chemins
inscrits au P.D.LP.R. :

e La plantation d’une haie champétre en bordure du terrain multisport,
e D[’implantation de bancs en gres de Fontainebleau,
e La création de zones de fauches tardives et prairie fleurie

e La fabrication de refuges pour la faune disposés en plusieurs lieux (refuges a chanve-
sonris, hotels a insectes).

Mélanie LAMOTTE
PRECISE

Considérant que dans ce cadre, les aménagements des chemins et de leurs abords peuvent faire
I'objet d’un financement par le Département jusqu’a 80%, sur un montant d’investissement plafonné de
50 000 € HT, il convient de le solliciter.

Mélanie LAMOTTE

PROPOSE que le Conseil municipal délibere pour solliciter la subvention correspondante a
ces aménagements pour un montant total de 10 626,10 € HT, aupres du Département.

Aprés en avoir délibéré,
Le Conseil municipal, a I'unanimité des membres présents ou représentés,

AUTORISE le maire adjoint a solliciter 'obtention d’une subvention auprés du Conseil
départemental de Seine-et-Marne.



VALIDE le projet d’aménagement et de mise en valeur des chemins et de la zone humide du
marais de ’Orvanne pour un montant total de 10 626,10 € HT.
Nomenclature : 3.5.

10. Reéglement de la maison des associations de Villecetf, sise place Marquis
de Roys

Jean-Paul LENFANT informe les élus du Conseil municipal de la refonte du reglement de la
maison des associations afin de le mettre en adéquation avec les prescriptions de la commission de
sécurité.

Jean-Paul LENFANT précise que

e Au vu de son nouveau classement en E.R.P-L5, la jauge ne dépassera pas 150
personnes.

e [lutilisation de la maison des associations est gratuite pour 'école communale, les
associations villecerfoises, la communauté de communes ou les services de 'Etat,
du département ou de la région.

e Dans les autres cas, la location se fera a titre onéreux avec :

v' la signature d'une demande de location (lors de la réservation),

v' la signature d'une convention de location (15 jours avant I'organisation),

v' Le versement de la caution et le versement du montant de la location 2 la
remise des clés,

La signature de I'état des lieux entrant et sortant,

Le montant de la location est fixé a 300 €/jour pour les Villecerfois et
450 €/jour pour les personnes extérieutres a la commune,

AR

v' Le montant de la location comprend la participation aux charges de
fonctionnement (eau, chauffage éclairage et nettoyage des sols etc.). Il est
fix¢ annuellement par délibération du Conseil municipal et il s'applique a
compter de son acceptation en Conseil municipal,

v Les différents reglements devront étre effectués par cheques séparés, établis
a Pordre du Trésor Public.

Jean-Paul LENFANT propose au Conseil municipal d’adopter

e Le reglement de la maison des associations,
e Les tarifs et gratuités présentés ci-dessus.

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal valide, a I'unanimité des membres présents et
représentés, les propositions de Jean-Paul LENFANT.
Nomenclature : 6.1.

11.  Acte notarié¢ en vue de P’installation d’une plaque de cocher sur un mur
privé appartenant a Madame Sylvie POUTRELLE

Jacques ILLIEN explique que la commune a été contactée par l'association Henri Bouilliant,
45300 Courcy aux Loges.

Cette association restaure les plaques de cochers, installées au XIX“™ siécle, sur les murs des
propriétés situées aux intersections des routes principales afin d'aider, a I'époque, les caleches a trouver
leur direction.

10



Dans notre commune, une plaque est installée sur le mur de la propriété de Madame Sylvie
POUTRELLE, située 87, rue Grande.

Au vu du montant du devis de restauration (64,64 €), les élus se sont prononcés, en réunion
pléniere, en faveur de cette restauration qui mettra en valeur notre petit patrimoine communal.

Jacques ILLIEN précise

e Qu’ly alieu, afin de protéger les deux parties, de rédiger, par un acte notarié, un bail a titre
gratuit sur 30 ans, les frais d’icelui étant supportés par la collectivité.

e Qu’l a pris contact avec Madame POUTRELLE qui est également favorable a la mise en
place de cette procédure, préalable a la restauration.

¢ Que les travaux inhérents au montage et au démontage de la plaque soient pris en charge
par la commune, y compris en ce qui concerne les travaux touchant au rejointoiement.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, approuve, a l'unanimité des élus présents ou
représentés, la rénovation de la plaque de cocher installée sur le mur appartenant a Madame Sylvie
POUTRELLE, 87 rue Grande et autorise le maire a signer tous documents nécessaires, en ’étude de
Maitre CHALUT-NATAL, notre notaire.

Nomenclature : 3.3.

12. Réduction de la vitesse 4 30 km/h dans tout le village

Carlos VALERO informe le Conseil municipal

e Ja commission sécurité routicre communale souhaite protéger la population et
particulicrement les personnes agées, les cyclistes et les enfants contre les nombreux
excés de vitesse constatés,

e [a commission a proposé un dispositif de sécurisation de la RD218, en lien avec les
services de l'agence routicre départementale, via la mise en place de cases de
stationnement et chicanes en alternance,

e La commission souhaite étendre la réduction de vitesse a ’ensemble du territoire intra
communal a 'image des recommandations nationale et européenne.

Carlos VALERO rappelle que la RD403 fait 'objet d’une évaluation de trafic, suite a
l'interdiction de circulation des poids lourds sur cet axe, hors desserte locale. Pour ce faire, les setvices
du département ont installé une signalisation verticale de rappel tout au long de I'axe Varennes-sur-
Seine/Darvault.

Carlos VALERO propose une limitation de la vitesse maximale fixée 2 30 km/h sur tout le
tertitoire de la commune dans lintra village, hameaux compris, la RD403 restant 2 50 km/h pour
assuret la fluidité du trafic.

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal adopte, a la majorité des membres présents ou
représentés (vote contre : Franck ETANCEILIN, abstention : Aurélie CADIN),

e Ia réduction de la vitesse 2 30km/h sur tout le territoire intra-communal,
e La prévision des dépenses nécessaires au budget primitif,

e [’engagement d’une sollicitation du département au titre des amendes de police 2021.
Nomenclature : 6.1.

13. Installation de cases de stationnement et chicanes en alternance sur la rue
Grande

11



Carlos VALERO informe le Conseil municipal :

e Ja commission sécurité routicre communale souhaite protéger la population et
particuliecrement les personnes agées, les cyclistes et les enfants contre les nombreux
exces de vitesse constatés,

e La commission a proposé, a titre expérimental, un schéma de sécurisation de la rue
Grande (RDZ278), en lien avec les services de I'agence routiere départementale via la mise
en place de cases de stationnement et chicanes en alternance,

e [a commission expose ce schéma qui sera soumis au controle de 1égalité,

e 1l conviendra de prendre un arrété de voirie, a titre expérimental, d'aménagement
provisoire. Cela conduira a solliciter une permission de voitie.

Carlos VALERO rappelle que cette implantation faisant appel a une installation de
signalisation verticale et horizontale, un dossier rend les frais inférés éligibles a une subvention au titre
des amendes de police.

Carlos VALERO propose

e La validation par le Conseil municipal du schéma d’implantation proposé de cases de
stationnement et chicanes en alternance,

e [’autorisation donnée au maire de présenter un dossier de demande de subvention
relatif a cette installation, au titre des amendes de police 2021.

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal adopte, a l'unanimité des membres présents et
représentés :
e Ja validation du schéma d’implantation de cases de stationnement et chicanes en

alternance destinées a sécuriser la rue Grande (RD278),

e [’autorisation donnée au maire de présenter un dossier de subvention concernant la
sécurisation de la rue Grande, au titre des amendes de police 2021.
Nomenclature : 6.1.

14. Demande de subvention dans le cadre du plan de relance - Réparation d’un
pont en situation d’effondrement imminent

Francois DEYSSON rappelle

e  Que la commune a confié au CEREMA une mission d’inspection de deux ouvrages
d’art contigus situés sur la route de Pilliers a saint Ange et dénommé le pontet de
Pilliers.

¢ Que cette analyse du CEREMA a révélé

v De profonds désordres conduisant 2 interdire la circulation immédiatement
sur la partie la plus fragile,
v' La nécessité de procéder, de toute urgence, aux réparations.
e Que plusieurs visites sur site ont eu lieu en présence de 'EPAGE (Madame
HERBIL.OT, Monsienr DESVIGNES), de la DDT (service de  Monsienr
DEILPI.ANQUE)

Frangois DEYSSON précise

¢ Que plusieurs devis ont été réalisés, celui de Pentreprise PAGOT ayant été retenu.

e Que 'EPAGE pourra étre sollicité car le radier ayant été recouvert, dans les temps
anciens, par du bitume il conviendra de retirer au vu du respect des normes.

12



e Que cette rénovation complete des deux ouvrages d’art OA1 et OA2 peut étre
intégrée dans une demande de subvention, dans le cadre du plan de relance, la
réparation des ouvrages d’art étant reconnue comme une priorité.

Frangois DEYSSON propose au Conseil municipal de solliciter une subvention au titre du
plan de relance, catégorie réparation ’OUVRAGES D’ART a hauteur de 70%, TEPAGE étant sollicité
a hauteur de 10% et la commune finangant le solde sur ses fonds propres, soit :

e Pour I'Etat (montant calenlé sur le montant H.T. du devis PAGOT)
61 484,19 x 70% = 43 038,93 €

o  Pour TEPAGE (montant calenlé sur le montant H.'T. du devis PAGOT)
61 484,19 x10% = 6 148,42 €

e Pour la commune solde TTC a inscrire au budget de la commune
24 593,68 €

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal autorise, a I'unanimité des membres présents ou
représentés, le maire a solliciter aupres des services de I'Etat, au titre du plan de relance, une subvention
a hauteur de 70%, soit 43 038,93 € et TEPAGE 2 hauteur de 10%, soit 6 148,42 €, le solde étant financé
sur la CAF de la commune pour un montant de 24 593,68 €.

Nomenclature : 7.5.2.

Aunrélie CADIN quitte la séance a 20020 et donne ponvoir a Jacques ILIIEN pour la fin de la séance.

15. Redevance ENEDIS pour occupation du domaine public communal

Jacques ILLIEN explique :

e Vu larticle R.2333-105 du C.G.C.T. relatif a la redevance pour occupation du domaine
public communal due par ENEDIS,

e Considérant la population de la commune,

e Il convient de fixer le taux de la redevance due par ENEDIS, pour occupation du
domaine public, au taux maximum.

Apres en avoir délibéré et a l'unanimité des membres présents ou représentés

v" DECIDE de fixer le montant de la redevance pour occupation du domaine public au
taux maximum,
v' DIT que ce montant sera revalorisé automatiquement chaque année en application du
dernier alinéa de 'article R.2333-105 du Code Général des Collectivités Territoriales.
Nomenclature : 7.6.

16. Redevance ORANGE pour occupation du domaine public communal

Jacques ILLIEN explique :

e Vu larticle R.2333-105 du C.G.C.T. relatif a la redevance pour occupation du domaine
public communal due par ORANGE,

e Considérant la population de la commune,

e Il convient de fixer le taux de la redevance due par ORANGE, pour occupation du
domaine public, au taux maximum.

13



Apres en avoir délibéré et a 'unanimité des membres présents ou représentés

v" DECIDE de fixer le montant de la redevance pour occupation du domaine public au
taux maximum,
v' DIT que ce montant sera revalorisé automatiquement chaque année en application du
dernier alinéa de I'article R.2333-105 du Code Général des Collectivités Territoriales.
Nomenclature : 7.6.

17.  Augmentation du taux de la taxe d'aménagement

Jacques ILLIEN expose

La fiscalit¢ de l'urbanisme a évolué depuis 2011, avec la création d'une nouvelle taxe
d'aménagement (1°4), outil de financement des équipements publics de la commune.

Jacques ILLIEN rappelle

La T.A. se substituera a la Taxe Locale d'Equipement (T.L..E.), la Taxe Départementale pour les
Espaces Naturels et Sensibles (T.D.E.N.S.), la Taxe Départementale pour le financement des Conseils
d'Architecture, d’Urbanisme et de I'Environnement (1.D.C.A.U.E.). Elle se substitue également a la
participation en Programme d'Aménagement d'Ensemble (P.A.E.). Elle remplace également, depuis le
1% janvier 2015, les diverses participations financieres (Participation pour 1virie et Réseanx (P.1".R;),
Participation pour Raccordement a ’'Egout (P.R.E.), Participation pour Non Réalisation d'Aires de
Stationnement (P.N.R.A.5.).

Jacques ILLIEN précise

Le Conseil municipal doit, a travers la présente délibération, se prononcer sur le taux applicable
de la T.A,, sur les cas d'exonération pattielle ou totale et sur une éventuelle différenciation des taux par
secteurs de la commune.

Jacques ILLIEN ajoute

La présente délibération est valable pour une durée d'un an et tant qu'une autre délibération
n'établit pas de dispositions différentes. Elle est transmise au service de I’Etat chargé de P'urbanisme
dans le département au plus tard le 1¢ jour du 2°™ mois suivant son adoption. Le calcul de la taxe
d'aménagement s'effectue comme suit :

v Pour une piscine
Surface taxable du bassin x valeur x taux communal
La valeur est fixée a 200 € par I'Etat, pour l'année 2021.

v’ Résidence principale
Surface x valeur x taux communal
La valeur est fixée a 870 € par I'Etat, pour I'année 2021.
Dans le cas d'une résidence principale, il est pratiqué un abattement de 50% sur les 100
premiers m>.

v' Résidence secondaire
Surface x valeur x taux communal
La valeur est fixée a 870 €, par I'Etat, pour I'année 2021.
Dans le cas d'une résidence secondaire, il n'y a pas d'abattement de 50% sur les 100
premiers m>.

Vu le code de 'urbanisme et notamment ses articles 1.331-1 et suivants ;

Vu le PLU de la commune de VILLECERF, validé par ’Etat en janvier 2019

14



Le Conseil municipal, ayant entendu cet exposé, décide

e D’augmenter la taxe d’aménagement de la commune de VILLECERF en fixant le taux
uniforme a 5% pour 'ensemble des parcelles du territoire communal.

e En application de I'article L331-9 du code de 'urbanisme :
v D’exonérer de cette augmentation les zones Ux en maintenant le taux a 2,5% ;

v' D’exonérer totalement de cette taxe les implantations d’équipements publics
portés par la commune ou par la CCMSL.

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal approuve et vote, a 'unanimité des membres
présents ou représentés, l'augmentation du taux de la taxe d'aménagement a 5% et les exonérations
mentionnées ci-dessus.

Nomenclature : 7.2.

18.  Annulation de 3 mois de loyer dus en janvier, février et mars 2021 par le
gérant du No Stress

Frangois DEYSSON rappelle que le commerce local de la commune continue de beaucoup
souffrir des regles de fermeture imposées par la crise sanitaire due au COVID19.

Frangois DEYSSON précise que le gérant, Monsieur Olivier LE MENAHEZE, a d'ailleurs
décidé de fermer le commerce en février et mars au vu des recettes qui ne couvraient pas ses charges.

Le maire propose aux ¢élus d’annuler les trois mois de loyer de janvier, février et mars 2021
(3 x 500 €) afin de permettre a Monsieur LE MENAHEZE et a la commune de sauver ce commerce,
lien essentiel de la vie de notre petit village.

Apres délibération, les élus adoptent, a l'unanimité des membres présents ou représentés, la
proposition du maire d’annuler les trois mois de loyer de janvier, février et mars 2021, dus par son
gérant, Monsieur LE MENAHEZE et comptabilisés sur la ligne 752 du budget communal.

Nomenclature : 7.1.

19. AFR - Adoption du compte de gestion 2020 et affectation du résultat sur le
budget 2021

Jacques ILLIEN présente aux élus du Conseil municipal le compte de gestion de
1'Association Fonciére de Remembrement (AFR) envoyé par la trésorerie.

Jacques ILLIEN rappelle que

e cette association fonciere de remembrement est en sommeil depuis plusieurs années, ce
qui explique qu’aucune écriture de recettes ou dépenses n’ait été passée, en 2020, en
fonctionnement ou en investissement.

e la commune va réactiver cette association, la chambre d'agriculture ayant désigné ses
nouveaux représentants pour le mandat 2020/2026.

Jacques ILLIEN précise que

e Le compte de gestion présente un solde excédentaire de 761,14 €,
e (e solde excédentaire sera affecté sur le budget AFR 2021.

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal approuve et vote, a P'unanimité des membres
présents ou représentés, le compte de gestion de I'AFR pour 'année 2020 et prend note du montant de
761,14 € a affecter sur le budget 2021 de PA.F.R.

Nomenclature : 7.1.1.

15



20.

21.

Réactivation de I’Association Fonciére de Remembrement (A.F.R)

Francois DEYSSON rappelle que

Le Conseil municipal de Villecerf a pris la décision, en date du 20 février 1965, de créer
une association fonciére de remembrement dans la commune,

Cette création d’une association fonciére de remembrement, dans la commune de
Villecerf, a été validée, par 'arrété préfectoral n°65-GR-RA1-626 du 2 octobre 1965,

Larrété du préfet, en date du 20 février 1989, a validé le renouvellement du bureau de
I’association, le receveur municipal devant assurer la fonction de receveur de 'A.F.R,

L’arrété du préfet 2007/DDAF/AF n°470 du 30 janvier 2007 a acté la nouvelle
composition du bureau (le maire ou un conseiller désigné par lui, 4 propriétaires
désignés pour moitié par la chambre d’agriculture et pour moitié par le Conseil
municipal) ; un délégué de la direction départementale de lagriculture et de la forét
(D.D.AF),

Cette association dispose toujours d’un budget et le compte de gestion 2020 du trésorier
a ¢été validé par les élus, le 22 mars 2021,

L’actuel Conseil municipal travaille, a nouveau, sur la problématique des chemins, de
toutes natures, ce qui nécessite de réactiver le fonctionnement de cette A.F.R.

La chambre d’agriculture a désigné ses deux représentants, suite a une sollicitation de la
commune, par courrier adressé a la DDT77 SADR, le 21 juin 2019 (Messieurs Franck
ETANCELIN et Pierre PAEPEGAEY),

Francois DEYSSON précise

Que le conseil doit désigner ses propres représentants,
Que la trésorerie de la commune continuera a suivre la bonne exécution du budget,

Que lordonnateur devra contacter le service Berger Levrault afin de dématérialiser les
opérations de mandats et titres.

Francois DEYSSON ptropose

De réactiver TA.F. R,
De dématérialiser les opérations de 'ordonnateur en lien avec la trésorerie,

Que le futur bureau soit constitué, en ce qui concerne les élus

v" Du maire ou de son représentant,
v' De Madame Mélanie LAMOTTE (adjointe) et de Monsieur Louis de ROYS
(conseiller)

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal adopte, a 'unanimité des membres présents et
représentés, 'ensemble des propositions du maire.

Nomenclature : 8.4.

Approbation du compte de gestion 2020 de la commune

Jacques ILLIEN présente le compte de gestion de la commune, dressé pour les opérations de

Pexercice 2020 par Madame Caroline CUIF, Trésoriere de la Trésorerie de MONTEREAU-FAULT-
YONNE.

Ce compte de gestion est en accord avec le compte administratif de la commune. Les chiffres
présentés par la Trésorerie de MONTEREAU-FAULT-YONNE se décomposent comme suit :

Recettes de fonctionnement : 638 440,29 €

16



e Dépenses de fonctionnement : 564 428,30 €
e Soit un excédent de 74 011,99 €

e Recettes d'investissement : 217 425,26 €
e Dépenses d'investissement : 179 525,09 €

e Soit un excédent de 37 900,17 €
Le résultat net de l'exercice 2020 s'éléve ainsi a 111 912,16 €.

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal approuve et vote, a 'unanimité des membres
présents ou représentés, le compte de gestion de la commune pour 'année 2020.
Nomenclature : 7.1.

22.  Approbation du compte administratif 2020 de la commune

Jacques ILLIEN présente le compte administratif de la commune qui se décompose comme
suit :

e Recettes de fonctionnement : 638 440,29 €
e Dépenses de fonctionnement : 564 428,30 €
e Soit un excédent de 74 011,99 €

e Recettes d'investissement : 217 425,26 €
e Dépenses d'investissement : 179 525,09 €

e Soit un excédent de 37 900,17 €
Le résultat net de I'exercice 2020 s'éleve ainsi a 111 912,16 €.

La répartition des recettes-dépenses en fonctionnement et en investissement, pour l'année 2020,
se décompose comme suit :

e en dépenses de fonctionnement :

17



Année 2020
Dépenses de fonctionnement
par chapitres

Indemnites des elus

Charges financidres
(érits de & oetle)

{awec s charges)
20522834 €

Total : 564 428,30 €

en recettes de fonctionnement :

Revenus des immeubles

1089106 €

Dotations et subventions
104 513,99 €

17%

Total : 638 440,29 €

18




e cn dépenses d'investissement:
Annes 2020
Dépenses de foncticnmerment
par chapitres
Waksnel de wome,
culillpge tectmnue
Ml AATAT &
13%,
Capiral da amgerei
a6 14311 %
6%
Fras " #ludes
9 252,00 €
5%,
Amenagemenl, constnectxm
Lilmsnis communous
96 NFERNF €
535
Total : 179 526,09 £
e en recettes d'investissement

Annde 2020
Recettes dinvestissement
par chapltres

Ootwtions tonids divars
13351, 38 L

Plus il i «ales &
casslon dimmablllsation

53 341,00 £ Subreeniions
4% dinveshssement
a6 UBe
H%

Ermgrianl
1080 00004 €
4%

Total : 217 426,28 €

19




Monsieur le Maire se retire au moment du vote du compte administratif 2020, conformément
aux prescriptions de 'article L. 2121-14 du Code général des collectivités territoriales.

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal, sous la présidence de Jacques ILLIEN, approuve
et vote, a 'unanimité des membres présents ou représentés, le compte administratif de la commune,
pour l'année 2020.

Monsieur le Maire revient dans la salle du Conseil municipal et reprend la présidence de la
séance, apres avoir remercié les élus de leur confiance.
Nomenclature : 7.1.

23. Affectation des résultats de l'exercice 2020

A la lecture du compte de gestion dressé par la Trésorerie de MONTEREAU, Jacques ILLIEN
présente le résultat de cloture de I'année 2020 :

e En fonctionnement, pour un montant de 422 105,83 €

e En investissement, pour un montant de 61 860,33 €

Jacques ILLIEN rappelle qui faut inscrire ces deux montants au budget primitif 2021 et
propose de le faire de la facon suivante :

e En fonctionnement, "Affectation a l'excédent reporté de fonctionnement"
(ligne 002) pour un montant de 422 105,83 €

e En investissement, "Solde d'exécution positif reporté” (/igne 001) pour un montant
de 61 860,33 €

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal adopte, a 'unanimité des membres présents ou
représentés, l'affectation du résultat de l'année 2020 comme présenté ci-dessus. Ces sommes seront
inscrites au budget primitif de la commune pour I'année 2021.

Nomenclature : 7.1.

24. Taxe 2021 sur le foncier biti et non bati

Francois DEYSSON rappelle

e Que la commune n'a plus la possibilité d'augmenter le taux de la taxe d'habitation,
celle-ci étant en voie de résorption progressive pour tous les administrés, sur les
résidences principales.

e Que la commune a toujours la possibilité de modifier les taux de la taxe sur le
foncier bati et non bati.

Frangois DEYSSON propose au Conseil municipal de ne pas modifier les taux sur le foncier
bati et non bati, pour l'année 2021. Les taux votés en 2020, a savoir 23,06 % pour le foncier bati et
50,09 % pour le foncier non bati, resteront en vigueut.

Jacques ILLIEN explique que le formulaire 1259, fourni par 1'Etat, n'a pas encore été
communiqué a notre commune. En conséquence et pour batir le budget, la méme somme que celle
percue en 2020, a savoir 306 000 €, figurera en recettes au compte 73111, pour 'année 2021.

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal approuve, a l'unanimité des membres présents ou
représentés, le maintien des taux de l'année 2020 pour l'année 2021, a savoir 23,06 % pour le foncier
bati et 50,09 % pour le foncier non bati.

Nomenclature : 7.2.2.

20



25.  Subventions 2021

Jacques ILLIEN présente, en séance, le tableau d'affectation des subventions aux associations.

Ces montants ont été débattus lors des séances plénicres, entre élus.

Association Année 2014 [ Année 2015 | Année 2016 | Année 2017 | Année 2018 | Année 2019 | Année 2020 | Année 2021

AHVOL {aménagement Orvanne et Lunain) 75,00 50,00
Amicale de la police de Moret sur Loing 50,00
ANMRCHM (Mémoire de la Résistance Pimard) 50,00 70,00 75,00 75,00 75,00 75,00 75,00
Association des chasseurs de Villecerf 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Chambre des métiers d'Indre et Loire 50,00
CMDCDSM dernier convoi 50,00 dissoute dissoute dissoute
CRDMA 50,00 75,00 75,00
Environnement Bocage Gatinais 75,00 50,00 50,00 50,00
ENVOL 1 000,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 600,00 1 000,00
Foyer rural 4 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 500,00
Association Broc & Vie 300,00 300,00
Prodhator 150,00 200,00
LARENATT 50,00 50,00
Les amis de Karen 100,00
Les amis de la Roche du Sault 350,00 150,00 150,00
Secours populaire 200,00
EAP Chauffage 912,00

Total| 6 050,00 3 750,00 3 920,00 3 825,00 4 637,00 3 675,00 4 350,00 5 300,00

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal adopte, a I'unanimité des membres présents ou
représentés, 'affection des subventions aux associations pour l'année 2021, telles que mentionnées dans

le tableau ci-dessus.

La somme de 5 300 € sera inscrite au budget primitif 2021 de la commune.

26.  Tarifs périscolaires 2021

Nomenclature : 7.5.2.

Francois DEYSSON propose aux élus de n’augmenter aucun des tarifs en vigueur pour les
services périscolaires mis en place par la commune (cantine ; garderie ; étude).

Ainsi, les tarifs applicables, pour l'année scolaire 2021-2022, sont donnés dans les tableaux
ci-dessous. Ils donnent les différents montants dégressifs en fonction du nombre d'enfants :

Tarifs applicables pour I'année scolaire 2021/2022

Cantine

2015 2016 2017 2018

2020 2021

Garderie journée

2015 2016

2017 2018

2019

2020 2021

17 enfant 374€ | 385€ | 397€ | 397T€ | 39T€ | 397€ | 397¢€ 7Y enfani 10,27€ | 10,58€ | 1090€ | 10,90€ | 10,90€ | 10,90€ | 10,90 €

: nfant 3506€ | 367€ | 378€ | 3,78€ | 3,78€ | 3,78€ | 3,78€ enfant 9.80€ | 10,09€ | 1040€ | 1040€ | 1040€ | 1040€ | 10,40€

3™ cafanterplus | 303€ | 3,12€ | 321€ | 321€ | 321€ | 321€ | 321€ 3™ enfant et plus | 8,32€ | B5T€ | 8B3€ | 883€ | 883€ | 883€ | 883€

Garderie matin Garderie (accueil < 1h matin ou soir)
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

17 enfant 399€ | 411€ | 423€ | 423€ | 423€ | 423€ | 423 € 7% enfant 269€ | 277€ | 285€ | 2,85€ | 2,85€ | 2,85€ | 285€
enfant 380€ | 392€ | 404€ | 404€ | 404€ | 404€ | 404€ 5 enfant 257€ | 264€ | 272€ | 2,72€ | 2,72€ | 2,72€ | 2,72€

37 epfanterplus | 323€ | 333€ | 343€ | 343€ | 343€ | 343€ | 343€ 3™ enfanterpins | 2,18€ | 225€ | 231€ | 231€ | 231€ [ 231€ | 231 €

Garderie soir Etude
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 enfant 6.62€ | 6,82€ | T02€ | 702€ | 7T.02€ | 7.02€ | 7,02€ 17 enfant 285€ | 294€ | 302€ | 3,02€ | 302€ | 302€ | 302€
enfant 631€ | 650€ | 670€ | 670€ | 6,70€ | 6,70€ | 6,70€ ; 272€ | 280€ | 288€ | 288€ | 283€ | 283€ | 288€

3™ enfanrerplur | 5,36€ | 552€ | 509€ | 569€ | 5.69€

569€ | 569€

enfant et pius

231€ | 238€

245€ | 245€

245€ | 245€ | 245¢€

21




Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal adopte, a 'unanimité des membres présents ou
représentés, la proposition du maire de ne pas augmenter les tarifs périscolaires pour l'année scolaire
2021/2022.

Nomenclature : 7.1.3.

27. Délibération de principe autorisant ’engagement de certains types de
dépenses a imputer au compte 6232 — Fétes et cérémonies.

Jacques ILLIEN

EXPOSE : la trésorerie demande une délibération autorisant et détaillant les dépenses a
imputer sur le compte 6232 — Fétes et cérémonies suivant la définition suivante :

Les dépenses résultant de fétes locales ou nationales, des jumelages entre cités, des réceptions
diverses font 'objet d’une imputation au compte 6232 ;

La commune de Villecerf constate a cette imputation les dépenses suivantes :

v" Réception du personnel de fin d’année ;

v Repas des élus ;

v Repas des ainés ;

v Galette villecerfoise ;

v' Cérémonie des veeux du Maire (cadeaux: des nonveanx: nés de l'année ; médailles dn
travail ou antres) ;

v' Cérémonie d’inauguration d’un équipement ;

v' Cérémonie du passage en 6"

v' Cérémonies mémorielles ;

v' Cérémonie de citoyenneté ;

v Chasse aux ceufs et Noél des enfants de I’école et des personnels ;

v Féte du village ;

v" Couronnes ou gerbes pour les déces ;

v' Cérémonies de départ en retraite du personnel ;

v" Concerts, animations, activités culturelles ou sportives.

DEMANDE au Conseil municipal de fixer les dépenses ordinaires susceptibles d’étre imputées
au compte 6232 "Fétes et cérémonies" comme suit :

D’une manicre générale, 'ensemble des biens, services, objets et denrées divers ayant trait aux
fetes et cérémonies tels que :

V" Les jouets, bons d’achats, cartes cadeaux, friandises pour la chasse aux ceufs,
Noél des enfants de I’école et des personnels ;

v' Les repas et verres de "amitié servis lors de cérémonies officielles, des fétes, des
inaugurations ;

v' Les prestations de service des fournisseurs et traiteurs (mise a disposition de
personnel, nappage, serviettes, vaisselle, verres, converts)

v Les bouquets et gertbes de fleurs, gravures, coupes, médailles offertes 2
I'occasion de divers éveénements et notamment lors des déces, départs,
récompenses sportives, culturelles, ou lors de réceptions officielles ;

V" Le réglement des factures de sociétés et associations prestataires de spectacles ou
concetts ;

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal adopte, a 'unanimité des membres présents ou
représentés, imputation au compte 6232 "Fétes et cérémonies" I'ensemble des dépenses décrites
ci-dessus.

22



Nomenclature : 7.1.

28.  Approbation du budget primitif 2021

Jacques ILLIEN présente, en séance, les budgets primitifs pour 'année 2021, équilibrés comme
suit en recettes et en dépenses :

e En section de fonctionnement pour un montant de 1 081 695,83 €,
e En section d'investissement pour un montant de 334 085,29 €.

Les prévisions des principales recettes/dépenses pour 'année 2021 se répattissent comme suit :

Année 2021
Prévisions dépenses
de fonctionnement
par chapitres

Charges financiéres
(intéréts des emprunts)
637055 €
1%

Autres charges
de gestion courante
32910€
3%

Virement a la section
d'investissement
119 950,91 €
1%

Atténuation
de produits
15 600 €
1%

Charges?%xgggtéonnelles — Charges a caractére
6% ( général
(eau, électricité, assurances,

prestations de service,...)
492 744,37 €
46%

Charges de personnel Dépenses imprévues
3M4120€ 30000€
29% 3%

Total : 1 081 695,83 €

23



Année 2021
Prévisions recettes
de fonctionnement

par chapitres

Autres produits
de gestion courante

Produits exceptionnels

68715 €

6%

12302€
1%
Dotations
participations
06373€ |  T——
10% <
Impots et taxes

(habitation, foncier,
pylénes électriques)
428 700 €
40%

Atténuation de charges

7600 €
1%

Résultat de
fonctionnement reporté
422 105,83 €
39%

Produits des services
35900 €
3%

Total : 1 081 695,83 €

Année 2021
Prévisions dépenses
d'investissement
par chapitres

Autres immobilisations
corporelles

7848 €
2%

Installation, matériel,
outillage technique
65000,33 €
20%

Capital de I'emprunt
54 000 €
16%

Constructions
207 236,96 €
62%

Total : 334 085,29 €

24




Année 2021
Prévisions recettes
d'investissement

par chapitres
" " Résultat
Virement de la section d'investissement reporté
de fonctionnement 61 860,33 €
119 950,91 € 19%
36% Dotations fonds divers
et réserves
21500 €
6%

Terrains nus -
2€ Subventions
0% d'investissement
130 772,05 €
39%

Total : 334 085,29 €

Le Conseil municipal, apres en avoir délibéré, approuve, a 'unanimité des membres présents ou
représentés, le budget primitif 2021, a savoir :

e En section de fonctionnement pour un montant de 1 081 695,83 €,

e En section d'investissement pour un montant de 334 085,29 €.
Nomenclature : 7.1.

Questions diverses :

Agenda (sous toute réserve de faisabilité) :

25 avril, 2 11h : cérémonie de la stele du Pimard ;

8 mai et 9 mai : conférence URSL sur les Résistances ;

2 juillet, 2 17h : Boum et dicos CM2 ;

29 mai : concert trio de cordes ;

5 et 6 juin, a Dormelles : Féries du bocage ;

26 et 27 juin : Féte du village ;

31 juillet et 1* aott : passage du tour cycliste de I'"Avenir dans la commune.

AN N N NN SN

L'ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 20h55.

25



